

KẾ HOẠCH
Triển khai Chương trình phát triển tài sản trí tuệ
tỉnh Quảng Trị năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 03/08/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Quảng Trị đến năm 2030, Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Quảng Trị năm 2025, với các nội dung chính sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tạo sự chuyển biến về nhận thức của các cấp, các ngành, tổ chức, cá nhân về tạo lập, quản lý, bảo vệ và phát triển tài sản trí tuệ phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế.

- Nâng cao khả năng cạnh tranh của sản phẩm, dịch vụ của tỉnh thông qua việc hỗ trợ tạo lập, quản lý, bảo vệ, khai thác và phát triển tài sản trí tuệ; trong đó ưu tiên hỗ trợ phát triển các sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm chủ lực, sản phẩm đặc sản, làng nghề, các sản phẩm có tiềm năng xuất khẩu.

- Phát triển ứng dụng khoa học công nghệ, phong trào lao động sáng tạo, hỗ trợ các sáng kiến có hiệu quả ứng dụng vào sản xuất, đời sống nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm, hàng hóa, năng suất lao động. Hỗ trợ đăng ký, khai thác, áp dụng vào thực tiễn các sáng chế, giải pháp hữu ích của tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tổ chức các cuộc Tọa đàm về phát triển thương hiệu các sản phẩm mang chỉ dẫn địa lý (01-02 cuộc); Xây dựng các video-clip quảng bá các sản phẩm mang chỉ dẫn địa lý của tỉnh để đăng tải trên các nền tảng số (02-03 video); Xây dựng các chuyên mục tuyên truyền, phổ biến kiến thức về sở hữu trí tuệ phát sóng trên đài PT-TH Quảng Trị (01-02 chuyên mục), trên 10 tin/bài trên trang thông tin của Sở Khoa học và Công nghệ; Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao nhận thức, năng lực phát triển tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh; Cử đi đào tạo chuyên sâu cho ít nhất 02 lượt cán bộ, công chức phụ trách về sở hữu trí tuệ.

- Tổ chức Lễ hội giới thiệu sản phẩm mang chỉ dẫn địa lý “Cà phê Khe Sanh” và “Chè vàng Quảng Trị”.

- Hỗ trợ tham gia trưng bày, triển lãm, giới thiệu sản phẩm mang chỉ dẫn địa lý “Cà phê Khe Sanh”, “Chè vàng Quảng Trị” và “Tiêu Quảng Trị” ra nước ngoài.

- Hỗ trợ các sáng chế/giải pháp hữu ích, kiểu dáng công nghiệp, nhãn hiệu cho các tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, hộ kinh doanh, cá nhân

trên địa bàn tỉnh (theo đề xuất của các tổ chức, cá nhân được cấp văn bằng bảo hộ).

- Tăng cường hỗ trợ doanh nghiệp sử dụng hiệu quả công cụ sở hữu trí tuệ trong hoạt động sản xuất, kinh doanh; thúc đẩy đăng ký và khai thác tài sản trí tuệ được tạo ra từ hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Nâng cao nhận thức, năng lực tạo lập và phát triển tài sản trí tuệ

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về sở hữu trí tuệ thông qua nhiều hình thức:

+ Tổ chức các cuộc Tọa đàm về phát triển thương hiệu các sản phẩm mang chỉ dẫn địa lý (01-02 cuộc);

+ Xây dựng các video-clip quảng bá các sản phẩm mang chỉ dẫn địa lý của tỉnh để đăng tải trên các nền tảng số (02-03 video);

+ Xây dựng các chuyên mục tuyên truyền, phổ biến kiến thức về sở hữu trí tuệ phát sóng trên đài PT-TH Quảng Trị (01-02 chuyên mục); trên 10 tin/bài trên trang thông tin của Sở Khoa học và Công nghệ;

+ Giới thiệu, quảng bá và phát triển tài sản trí tuệ trên các nền tảng số, trên các phương tiện truyền thông.

- Tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn nâng cao nhận thức, chuyên môn, nghiệp vụ về tài sản trí tuệ và văn hóa sở hữu trí tuệ, vai trò tài sản trí tuệ trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, nghiên cứu phát triển và hội nhập kinh tế quốc tế, tạo lập, quản lý và phát triển tài sản trí tuệ, tôn trọng quyền sở hữu trí tuệ của các chủ thể khác phù hợp với từng nhóm đối tượng (02-03 lớp).

- Tổ chức các cuộc hội thảo, hội nghị, triển lãm để hỗ trợ các tổ chức, cá nhân tiếp cận, khai thác thông tin sở hữu trí tuệ; cập nhật các vấn đề mới phát sinh trong lĩnh vực sở hữu trí tuệ liên quan đến các xu hướng khoa học và công nghệ hiện đại của cuộc cách mạng công nghiệp 4.0, văn hóa sở hữu trí tuệ.

- Tập trung đào tạo chuyên sâu, bồi dưỡng nghiệp vụ, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tại các cơ quan quản lý nhà nước, cơ quan bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh (cử đi đào tạo chuyên sâu cho ít nhất 02 lượt cán bộ, công chức phụ trách về sở hữu trí tuệ (theo Kế hoạch đào tạo của Cục SHTT).

2. Hỗ trợ đăng ký bảo hộ, quản lý và phát triển tài sản trí tuệ

a) Hỗ trợ tạo lập và đăng ký bảo hộ sáng chế, kiểu dáng công nghiệp, nhãn hiệu.

- Hỗ trợ sáng chế/giải pháp hữu ích, kiểu dáng công nghiệp, nhãn hiệu cho các tổ chức, cá nhân, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, doanh nghiệp có văn bằng bảo hộ theo chính sách của tỉnh.

- Hỗ trợ đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ đối với nhãn hiệu, nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận cho các sản phẩm truyền thống, đặc sản, sản phẩm OCOP, sản phẩm chủ lực (Dự kiến hỗ trợ các nội dung: đăng ký bảo hộ, quảng bá NHTT cho các đặc sản, sản phẩm làng nghề của địa phương,...).

- Hướng dẫn đăng ký các sáng chế, giải pháp hữu ích đối với các kết quả nghiên cứu khoa học cấp tỉnh đã được nghiệm thu.

b) Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định Quy định quản lý và sử dụng Chỉ dẫn địa lý “Quảng Trị” cho sản phẩm tiêu của tỉnh Quảng Trị (thay thế Quyết định số 1994/QĐ-UBND ngày 19/9/2014).

c) Hỗ trợ triển khai các dự án xây dựng, quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận, nhãn hiệu tập thể, chỉ dẫn địa lý đối với các đặc sản, sản phẩm làng nghề, sản phẩm chủ lực, sản phẩm đặc thù của địa phương.

- Theo dõi, hỗ trợ thực hiện các nhiệm vụ KH&CN: Dự án “Đăng ký bảo hộ, quản lý và phát triển chỉ dẫn địa lý cho sản phẩm cà phê Khe Sanh của tỉnh Quảng Trị”; Đề tài “Khảo sát, đánh giá, phân loại các sản phẩm nông nghiệp có tiềm năng, đề xuất xác định loại hình đăng ký xác lập quyền Sở hữu trí tuệ nhằm xây dựng thương hiệu các sản phẩm của tỉnh Quảng Trị”.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng nhiệm vụ KH&CN “Phát triển thương hiệu các sản phẩm mang chỉ dẫn địa lý Chè vàng Quảng Trị, Cà phê Khe Sanh trên các nền tảng số, định hướng xuất khẩu ra nước ngoài”.

3. Hỗ trợ khai thác thương mại và phát triển tài sản trí tuệ

- Hỗ trợ tham gia trưng bày, triển lãm, giới thiệu các sản phẩm đặc sản, sản phẩm chủ lực và sản phẩm khởi nghiệp của tỉnh theo quy định.

- Hỗ trợ hợp tác, liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm chủ lực, đặc thù của địa phương, OCOP được bảo hộ chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu chứng nhận và nhãn hiệu tập thể theo chuỗi giá trị theo quy định.

- Tổ chức Lễ hội giới thiệu sản phẩm mang chỉ dẫn địa lý “Cà phê Khe Sanh” và “Chè vàng Quảng Trị” nhân dịp đón nhận văn bằng chỉ dẫn địa lý sản phẩm “Cà phê Khe Sanh” (dự kiến trong Quý II-III năm 2025).

- Hỗ trợ tham gia trưng bày, triển lãm, giới thiệu các sản phẩm mang chỉ dẫn địa lý “Cà phê Khe Sanh”, “Chè vàng Quảng Trị” và “Tiêu Quảng Trị” ra nước ngoài (dự kiến trong Quý III-IV năm 2025).

4. Hỗ trợ ứng dụng các tài sản trí tuệ, thành quả sáng tạo cá nhân được hình thành từ thực tiễn

- Hỗ trợ áp dụng sáng chế, giải pháp hữu ích nhằm nâng cao năng suất, chất lượng các đặc sản trên địa bàn kể cả sáng chế của nước ngoài không bảo hộ tại Việt Nam; Hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng sáng chế/giải pháp hữu ích được bảo hộ hoặc kết quả nghiên cứu khoa học công nghệ để phát triển thương mại hóa sản phẩm hoặc nhằm nâng cao năng suất, chất lượng các đặc sản/sản phẩm chủ lực trên địa bàn tỉnh.

- Hỗ trợ áp dụng kết quả nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ, quy trình sản xuất, sáng kiến, áp dụng các tiêu chuẩn tiên tiến trong trồng trọt, chăn nuôi; các tiêu chuẩn về vệ sinh an toàn thực phẩm trong chế biến, bảo quản nông sản, đặc sản; áp dụng quy trình truy xuất nguồn gốc của sản phẩm; áp dụng hệ thống quản lý chất lượng vào hoạt động sản xuất.

5. Tăng cường hiệu quả hoạt động quản lý và hợp tác về sở hữu trí tuệ

Tổ chức kiểm tra, rà soát, hỗ trợ các chủ thể được giao quản lý, sử dụng chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu chứng nhận, nhãn hiệu tập thể các sản phẩm đặc sản đã được Cục Sở hữu trí tuệ cấp văn bằng bảo hộ để đề xuất giải pháp khai thác, quản lý có hiệu quả tài sản trí tuệ.

(Nhiệm vụ cụ thể ở phụ lục kèm theo).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Quảng Trị năm 2025 được cân đối trong nguồn kinh phí chung của Sở đã được phê duyệt trong dự toán kinh phí năm 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này, các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền giải quyết của phòng, đơn vị mình đảm bảo đúng mục tiêu, đúng tiến độ.

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, nếu phát sinh vấn đề chưa phù hợp với tình hình thực tế, yêu cầu các phòng, đơn vị phản ánh về Phòng Quản lý công nghệ và Đổi mới sáng tạo để kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, xử lý.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Quảng Trị năm 2025 của Sở Khoa học và Công nghệ. Đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLCN&ĐMST.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đào Ngọc Hoàng

Phụ lục
Nhiệm vụ triển khai Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Quảng Trị năm 2025
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: /KH-SKH&CN ngày /02/2025 của Sở KH&CN)

STT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch	Phòng Quản lý CN&ĐMST	- Văn phòng Sở - Phòng KH&CN	Quý I/2025
2	Tổ chức các cuộc Tọa đàm về phát triển thương hiệu các sản phẩm mang chỉ dẫn địa lý (01-02 cuộc)	Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và Đổi mới sáng tạo	- Phòng QLCN&ĐMST - Văn phòng Sở - Phòng KH&CN	Quý II-III/2025
3	Xây dựng các video-clip quảng bá các sản phẩm mang chỉ dẫn địa lý của tỉnh để đăng tải trên các nền tảng số (02-03 video)	- Phòng QLCN&ĐMST - Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và Đổi mới sáng tạo	- Văn phòng Sở - Phòng KH&CN	Cả năm
4	Xây dựng chuyên mục tuyên truyền, phổ biến kiến thức về sở hữu trí tuệ phát sóng trên Đài PT-TH Quảng Trị (01-02 chuyên mục)	Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và Đổi mới sáng tạo	- Phòng QLCN&ĐMST - Phòng QLTC&DLCL - Văn phòng Sở	Cả năm
5	Viết, cập nhật tin, bài về sở hữu trí tuệ trên Trang Thông tin điện tử KH&CN (10 tin, bài)	Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và Đổi mới sáng tạo	- Phòng QLCN&ĐMST - Phòng QLTC&DLCL - Văn phòng Sở	Cả năm
6	Truyền thông, quảng bá thương hiệu các sản phẩm mang chỉ dẫn địa lý trên các nền tảng số và các phương tiện thông tin đại chúng	Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và Đổi mới sáng tạo	Các phòng, Đơn vị thuộc Sở	Cả năm
7	Tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn nâng cao nhận thức, chuyên môn, nghiệp vụ về tài sản trí tuệ và văn hóa sở hữu trí tuệ (02-03 lớp)	Phòng Quản lý CN&ĐMST	- Văn phòng Sở - Phòng QLTC&DLCL - Phòng KH&CN - TT NCCGCN&ĐMST	Quý II-III/2025
8	Tập trung đào tạo chuyên sâu, bồi dưỡng nghiệp vụ, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực về sở hữu trí tuệ (02 lượt)	Phòng Quản lý CN&ĐMST	- Văn phòng Sở - Phòng KH&CN	Theo kế hoạch của Cục SHTT

STT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
9	Tổ chức Lễ hội giới thiệu sản phẩm mang chỉ dẫn địa lý “Cà phê Khe Sanh” và “Chè vàng Quảng Trị”	- Phòng QLCN&ĐMST -Trung tâm Nghiên cứu, Chuyên giao công nghệ và Đổi mới sáng tạo	Các phòng, Đơn vị thuộc Sở	Quý II-III/2025
10	Hỗ trợ tham gia trưng bày, triển lãm, giới thiệu các sản phẩm mang chỉ dẫn địa lý “Cà phê Khe Sanh”, “Chè vàng Quảng Trị” và “Tiêu Quảng Trị” ra nước ngoài	- Phòng QLCN&ĐMST -Trung tâm Nghiên cứu, Chuyên giao công nghệ và Đổi mới sáng tạo	Các phòng, Đơn vị thuộc Sở	Quý III-IV/2025
11	Hỗ trợ tạo lập và đăng ký bảo hộ sáng chế, kiểu dáng công nghiệp, nhãn hiệu	Phòng Quản lý CN&ĐMST	- Phòng QLTCĐLCL - Văn phòng Sở	Cả năm
12	Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định Quy định quản lý và sử dụng Chỉ dẫn địa lý “Quảng Trị” cho sản phẩm tiêu của tỉnh Quảng Trị (thay thế Quyết định số 1994/QĐ-UBND ngày 19/9/2014)	Phòng Quản lý CN&ĐMST	- Thanh tra Sở - Phòng QLTCĐLCL - Văn phòng Sở - Phòng KHTC	Quý I-II/2025
13	Hỗ trợ triển khai các dự án xây dựng, quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận, nhãn hiệu tập thể, chỉ dẫn địa lý đối với các đặc sản, sản phẩm làng nghề, sản phẩm chủ lực, sản phẩm đặc thù của địa phương	Phòng Quản lý CN&ĐMST	- Phòng QLKH - Phòng QLTCĐLCL - Văn phòng Sở - Phòng KHTC	Cả năm
14	Hỗ trợ ứng dụng các tài sản trí tuệ, thành quả sáng tạo cá nhân được hình thành từ thực tiễn	Phòng Quản lý CN&ĐMST	- Phòng QLKH - Phòng QLTCĐLCL - Văn phòng Sở	Cả năm
15	Tổ chức kiểm tra, rà soát, hỗ trợ các chủ thể được giao quản lý, sử dụng chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu chứng nhận, nhãn hiệu tập thể các sản phẩm đặc sản đã được Cục Sở hữu trí tuệ cấp văn bằng bảo hộ đề đề xuất giải pháp khai thác, quản lý có hiệu quả tài sản trí tuệ	Phòng Quản lý CN&ĐMST	- Phòng QLTCĐLCL - Thanh tra Sở - Văn phòng Sở	Cả năm